quoscumque per eos, sed ulterius appetunt implere oculos, manus, nares, phantasiam, ita ut quod sapor nequit pertingeret, saltum color & odor perveniat.

Festinat edificare trunca appetituarum novum. 96 Satis nota cōdītio mortaliū est fauidire delicias cælestes, & appetere terrenas. Sine nauca comedebat Elias cibūm, quem corvi afferabant; ut tamen *Ioan. 6.* vesceretur edulium, quod auctulit Angelus, ita mālit deles, ac somnolentus, ut necesse fuerit bis ab Angelo excitari. Imposito p̄cepto compellit Deus homines, ut edant panem cælestem, ne nō pe sacramentū altaris: *Nisi manducaveritis, non habebitis vitam in vobis.* Omnes homines sua sponte querunt panem, & ut accedant ad sacramentū coguntur p̄cepto? Ita: est enim eucharistia panis cælestis: *Panem de cælo:* & homines rapti, natura ipsa impellente ad terrena, effugunt cælestia, ad quæ non impulsu voluntatis, sed violētice accedunt, non ex desiderio, sed ex obligatione: quorum omnium ratio capitalis est ingratitudo; cum enim sint ingrati, maximum bonum à summo largitore collatum declinare intendunt, ut minus obstricti videantur.

97 Erat Hebreus populus ingratus & quæcupidus; tamquā ingratus murmurabat de cælesti edulio, ac Divino dono manna, & appetebat Ägypticas cepas; tāqua' n' cupidus, afferens secum innumeros greges, & armenta pecorum, desiderabat Ägypti carnes: *Quis dabit nobis ad reſcen-*

dum carnes? Quia ingratorū æquisum supplicium est, non frui possēs, & appetere quod deterrius est. Frater senior prodigi fruēbatur omnibus bonis paternis, & appetebat hoedum; erat hoc aptuū sua ingratitudinis supplicium; habere omnia, *Omnia mea tua sunt,* & nullis frui. Hoc etiam ap̄fissimē punitur avarus cupido, dum scilicet non contentus proprio, appetit alienum. Quis *potentior,* & locupletior Rege Achab? Et tamen bonis proprijs insatiatus desideravit aliena, viſſimoque appetitu cujusdam vineæ proculebat innocentiam Naboth.

Luc. 9.
Appetitio alicuius rati.

Apparuerunt Moyses & Eliascum Christo glorioli in Thabor: *Visim maiestate.* Cur gloria & maiestate illa Christus perfudit & ornavit Moysen & Eliam, & nō suos tres Apostolos? Quia voluit in Apostolis amorem seu aviditatem gloriae accendere: & sic accensa non foret talis aviditas, si Apostoli frumenta gloria tamquā propria, illam non vidissent in alijs, & cogitasset tamquā alienam: etiā cælestis gloria pluris sit cogitata tamquam aliena, quam possella tamquam propria. Sonniavit Joseph se à sole, luna, & stellis adorari: indignantur parentes, & dicunt: *Nunquid Rex noster eris?* Cur sic astimant bona illa Josephi, quæ tandem bona sonniata sunt? Quia sunt bona conspecta in alio, & bona aliena etiam sonniata excitant cupiditatem hominum, ut ea sibi desiderent.

Nihil

Præfatio rerum 18.
poralium parvissima cienda.

Matt. 26.

Nihili faciunt homines felicitatē propriam, & faciunt pluri mi alienam: quia cū felicitas hujus mundi dolosa admodum sit, illius desideriū excēdat, & possesso fraudem detegit. Ex cupiditate Judas suum vendidit magistrum, & ubiprimum recepit statim à se abjectum pecuniam: *Propter cū triginta argentes.* Antea pecunia avititas cū decipiebat, possea ejuldem possesso dolū aperuit, simulq̄ illi manifestavit quidquid ante appetebat, nihil omnino esse, proindeque possesso indignum. Similiter populo Hebreo cū possesso indicaret se frui cælesti manna, vehementer appetiſt vilissimas escas Ägypti, nō tam quia vellet, quā ut murmuraret: nam ingratus de maximo beneficio detrahit, & etiam de ipso Deo murmurat, ne se fateatur debit ore.

CAPUT IX.

Fatetur Deo Moyses suos humeros ingrati esse impares populi regimini.

9. PRIMUS.
Summum onus, est regere ingratos.

Regimini nisi difficiat.

99 *A* Udivit Moyses populi sui querimoniam, & hæc illi tam injusta, & infama visa est, ut omnino spem abjeceret, fore ut populo illi à tanta nequitia revocato sānam mēntē injiceret: nam ingrato querulo nihil fit, satis idēoque Moyses deprehensa palam veritate certus, obfirmatoque animo Deū pre-

Num. 11.

*Ingrati-
culo quā
do in qua-
nabili.*

*Princ-
cipiū on
qui omni-
ma diffi-
cilitate*

Jud. 17.

H E

SUGILLATIO

Tyrannus est potius, quam legitimus Princeps: nec minor tyrannis est omnia crima condonare, quam omnia punire: omnia nāque punire est tyrannis crudelium, omnia dissimulare est tyrannis remissorum: supplicium coeret malos, remissio dannat bonos.

99. Postulat Moyses obnixè à Deo ascessores, & comites

Num. 11. Reg. 19. regiminis: & miror sic postulantem, cùm Deus delegerit gubernatorē unicū Moysē, ob singularem ipsius probitatem, & prudentiam: *Non possum solus sustinere hunc populum, quia gravis est mibi.* Diserte tamen efflagitavit à Deo socios regiminis: quia in uno homine dari nequeūt humeri pares oneri regiminis populi ingrati, & murmuratores. Cittatus Dei filius ubiprimū in cruce regnare coepit inter murmuratores, & ingratos, caput inclinavit: *Inclinato capite tradidit spiritum.*

Saulem elegit Deus in Regē populi Hebrei, quia procerō corpore excedebat reliquos homines Israelitas ab humero sursum: Altior fuit universo populo ab humero, & suo sum. In quo non obscurē significavit humeros validos requiri profundiendo onere regredi ingratos. Pollicitus Deus per Italiā dare regnū Davidis, ejus

filio, sic ait: *Dabo clavem David Ingrati super humerū ejus. Per clavem hoc difficile ut res loco intelligitur gubernatio juxta gantur.* *Isa. 22.*

Confilia rios ad bibas Princ. 100. Postulavit Moyses socios ascessores regiminis, ut moderetur populum ingratum: itē *csp.* quia dari nequit Princeps adeō sapiens & prudens, qui se solē, si ne ullis ministris & cōsiliarijs populū suū recte administrare possit. Darius sibi adjunctū habuit Danielem, Pharao Josephū, David Joab, & Salomō Zabud. Imō supremus Imperator, & rerū conditor Deus cùm sit totius sapientiæ fons & origo, utitur suis hierarchijs superioribus ad illustrandas inferiores, & his ad gubernationem hominū; & ipse cùm natura unus sit, ad gubernandū trinus est. Non accep- tavit Moyses regimē, nec liberatoris titulū, donec ei promisit Deus daturum Aarōnē regimēnī socium, & adjunctū: tūc acceptavit & partivit: anteā disdebat sibi, postea societati Aarōni ita confisus est, ut in eo maiorem spem figeret, quam in virga, sibi habēs persuasum, fore ut re-

Itius

INGRATITUDINIS.

tius gubernaret uno Aarone solitus, quam virga prodigiosus.

101. Verum si Moyses pre-

catur à Deo socios in regime,

cur in eadem oratione mortem

petit: *Obsecro ut interficias me.*

Quia habere socios in regime, etiam ingratorum ade durum est, ut morti æquiparetur. Socie- tatem nescit, editque imperium, nec maiestas dividi patitur. Omne pretiosum esse debet rārum, & singulare. Quod regimen unitantū impenditur, honor est;

quod pluribus, mors reputatur.

Ubi primum Eleazarum conse- xit populus ornatum sacerdo- libus sui parentis Aaronis, luxit ut mortuum, sibi persuadens vi- tā carere cum qui in regime pontificatus socium admiserit. Omnibus societas in periculo, a- mori, in imperio, odio est. Domini- natio exigit unitatem. Cum se- paratione manus dextræ & sinistre postulavit uxor Zebedæi à Christo gubernationē cælestem suis duobus filiis: *Unus ad dexteram tuam, & unus ad sinistram in regnum tuo.*

Cur ambobus, uci fratribus, vel solam dextram, vel solam sinistram non postulavit? Quia intellexit eos in regime socios nō posse vivere, & gaude- re: secus, si regeret separati. Ob- tulit fe in Thabore Petrus ad fa- bricandum tria tabernacula, u- num Christo, duo Moysei & Eli- ae: *Faciamus hic tria tabernacula, tibi unum, Moysi unum, & Eliæ unum.*

Cur tabernaculum unum non reciperet duos, Moysem ac Eliam? Quia vīsi fuerunt magnifi- *Carbo- dra & sifula- cium re- currunt.* *Joan. 21.*

Luc. 9.

ci, & tamquam Principes. *Vixim maiestate.* Maiebas in throno non patitur consortium.

102. Quod Moyses poliu- laverit comites ad gubernandum *Guberna- tua mortua ipsa da- rior.*

gentem ingratam, jam vidimus ratione consonū: quod tamen in- nuat esse minus malum mori, quā regere ingratos, videtur nimia exaggeratio: *Obsecro ut interficias me.* Scimus enim homines æquē afflare regimē, atque detestari mortē. Nihilominus solida nixus ratione locutus est: siquidem ni- hil gubernator reperit in ingra- tis præter querimonias, detrac- tiones, prodiciones, falsitates: il- las Moyses expertus est in popu- lo, & suis fratribus, David in filiis, Christus in discipulis. Addo gu- bernantē homines, gubernare ingratos, & sic vitam degere & qualem multiplicatis mortibus. Fatebatur Themistocles malle- se duci ad sepulturam, quam ire ad senatum: quia in senatu, sc̄i regime vita cum labore transfi- gitur; in sepultura mors cū quie- te perleverat.

Ubiprimum Christus suā Ec- clesiā regimē cōmisit Petro, sta- tim illi prædixit mortem, quam pro Dei gloria erat subiurū: *A lius cingete, & ducet quo tu non vis: hic autem dicebat significans quā morte esset clarificatus.* *Denū.* Quid tiara, & purpura Pontificia cum ferali amiculo, & cathedra cum sepulchro, ut Christus fa- ciens mentionem de uno, in memoriā revocet aliud? Voluit Christus ut Petrus recte percipe- ret regiminis onera, & sic intelli- geret

geret esse idem regere, atque mori. Discipulos suos misit Christus per orbem tamquam oves inter lupos: *Ecce ego mitis vos tamquam oves in medio luporum.* Et tamen non legimus excessus ab illis metum tam difficultas aggressionis. Discipulis ipsis manifestat eos ab Eterno Parente Reges esse constitutus, & prius nimirum timorem ab illis depellere: *Nolite timere Iustitiae regnum, quia complacuit Patri vestro dare vobis regnum.* Non ab illis inter lapositur, sed regnaturis metu exutus: quia maius subit periculum quis inter purpuratas, quam inter fetas. Non moriuntur Reges tam agrotantes, quam regnantes. Moriebatur Saul ionixus halitus iux: *Saul incombens super hastam.* Nam halitus fuit loco Iecepti Regibus Istaëlis: & voluit Deus significare esse in sceptris quid lethiferum, quod occidit Reges. Causa mortis, quia Christo intulit Pilatus, fuit, quia erat Rex: *Erat causa scripta: Jesus Nazarenus Rex.* Sceptrum Christi, nempe crux, fuit gladius, quo vita illius fuit erepta: qui enim arripiit sceptrum ad regnum, distingit gladiu ad se percutiendum.

Matt. 10.

Timor regnum.

Iacob.

Reg.

24.

Marc.

15.

Mors in regnum.

Joan. 19.

Joan. 6.

103 Probata jam hæc veritas firmetur iterum, & imprimis eodem Filio Dei. Quærebant Iudei Christum, ut eum interficerent, & Dominus sit illis obvius: *Quem queritis? ego sum.* Quærebatur, ut sacerdent Regem, & Dominus subterfugiens se recepit in montem: *Fugit iterum in montem.* Cur ad mortem se exhibet, & ad reg-

num se abscondit? Quia regnare est degere vitam mille necibus & equipollentem. Quando ille duo discipuli fratres petierunt a Christo loca præcipua in suo regno, Dominus illis obculit calicem suæ mortis: *Potestis bibere et calicem,* *Matt. quem ego bibiturus sum?* Petunt re-

20. gimen, & impetrant mortem, votis quidem, sed non petitioni dissonam: mortem enim sibi querit, qui affectat, & procurat regnum. Sine hoc durissimum onere neque datur thronus, neque Rex: quia ne membra politici corporis pertinant, caput in omne discrimen adducitur. Rex optimus ad servandum à letho subditos, non vereatur profuso sanguine occumbere. Hæc fuit in Christo Rege excellentia, quæ à Joanne magnopere commendatur: *Primo natus mortuorum, & Princeps Regum terræ lavit nos in sanguine suo.* Vocavit Regem, inquit Principem Regum, quod nos vasallos suos proprio sanguine laverat, & propria morte ab aeterna morte eripuerat.

Repro subditis occum- bens.

Princi- patus est servitus

flendi da.

& gu-

& gubernatorem Ægypti, catenam auream illius collo injecit: *Et collo torquem auream circum posuit.* Quid in tali opportunitate insigne illud collo appensum? Quamvis aurea materia honorem, formam collaris ligantis, & constraintis designat subjectionem, & servitatem. Christum appellavit Iærias Agnum Imperatorem:

Izai. 16. Mette Agnum dominatorem terræ. Apostolus dixit servum factum: *Formam servi accipiens.* Quod valde cohæret cum verbis ejusdem Domini: *Non veni ministrari, sed ministrare.* Quid? Dominus est, Imperator est, & servus? Ita: quia nemo plus servit, quam qui plus imperat: in idem recedit capere imperium, & subire servitatem: siquidem imperans non tam proprio, quam alieno subditorum commodo inferire debet.

Man. 20. Regimen fugientium. Si gubernatio estonus, & servitus, cur qui sic oneratus & serviens bene gubernat, pro gratificatione non in honore & pupillis omnium est? Quia recte imperans hominibus, servit ingratissimus imperio est, & de regimine optimè meritus: dignitates insequidem fugientes, & non offerri querentibus: eas quarere, ambitio est; fugere, magnanimitas. Seniores qui assisterant Agno, auferentes decapitibus coronas mittebant ante thronum: & tunc dixit Joannes suas esse: *Mittebant coronas suas ante thronum.*

Apoc. 19. Et merito: quia quando a se proponerent coronas, eas magis merebatur, faciebantque proprias. Deus non contulit dominatum super Pharaonem, Constituto deum

tamen detulit sceptrum Judæ, & non Josepho, ne hujus offendere atuorem, illi injungendo durissimum onus gubernandi gentem ingratam, seu Hebream. Si tamen regnum mors est & servitus, cur homines hæc mala ita appetunt, & ambiunt, ut pro ijs obtinendis penè examinetur? Quia cum ambitione hominis fuerit causa peccati, radixque proinde scelerum omnium, nascit pro durissimo, ac perenni supplicio homines esse ambitiosos: & adeò ambitiosos, quod cum sit minus malum mori, quam gubernare ingratos, omnes ambiant etiam ingratos gubernare.

SECUNDUS.

Qui detrectat regimen ipso regimine dignissimus est.

106 Non annuit Deus Moy

Império digni- ficius qui illud ea cu[m].

fi principatum detrectanti & renuntianti: qui enim adeò animus est, ut reculerit imperium, dignissimus imperio est, & de regimine optimè meritus: dignitates insequidem fugientes, & non offerri querentibus: eas quarere, ambitio est; fugere, magnanimitas. Seniores qui assistebant Agno, auferentes decapitibus coronas mittebant ante thronum: & tunc dixit Joannes suas esse: *Mittebant coronas suas ante thronum.* *Apoc.* *Regimen fugientium.* *Exod. 7.*

Pharaonis, Aaroni, cum esset senior, sed Moysi juniori fratri; quia Moyses delpexerat Pharaonis domum, & dominatum: Moses grandis faelius negavit se esse filium filiu[m] sed oblatu[m] magisf[er]t.

Ad Hebr. 1. Honor non quatuor, sed Gen. 49.

nima tribu Israël? Opportunitate alia Samuel eidem Sauli intimavit ex præscripto Dei privationē coronæ: & Saul quādō se peccatorem recognoscere, & abjecere debuerat, instantē petijt à Propheta, ut se honoraret, & coram regni senioribus maiorem cultū deferret: *Nunc honor a me coram senioribus populi mei.* Notabilis actio-

1 Reg.

num diſparitas! quando Samuel querit Sauleni, ut illi sceptrum & coronam porrigit, Saul fugit, absconditur, seque fatur regno indignum: quando merebatur regium honorem, erat Saul temperatus; quando non merebatur, ambitiosus; idēo quando dignus, subterfugit; quando indignus, procurat: est perfectio humilitatis, subterfugere; est virtus ambitionis, procurare; nam apud probos minima imperii, virtutis est maxima ratio; & idēo qui detrectant regimen, ipso regimine dignissimi sunt.

Gen. 2.

ipius Jacobi: Venit germanus tuus fraudulenter, & accepit benditionem tuam. Erat benedictio, maioratus quidam annexus sacerdotio, proindeque dignitas præcipua inter veteres Patriarchas: & idēo è revisum non fuit meminisse de honore qui fuerat quæstus, sed de honore qui fuerat oblatu[m]. Honor enim querere debet personam, persona honorem.

Honor

fugit qui ille agnus est.

1 Reg.

13.

Sauli obtulerat Samuel coronam Israelis, & ille non solum se abscondit: *Ecce absconditus est domi;* sed etiam inventus se coronā indignum confessus est: *Nūquid non filius Iemiū ego sumde mi-*

§. TERTIUS.

Regimen ingyatorum plus quam omnes indiget consilio.

107 Injunxit Deus Moysi, Confisia ut eligeret septuaginta consiliarios de populo, qui essent sapientes & experti, quasi tales plurimam illi opem essent latrui profundiendi régiminis pondere: Cogrega mibi septuaginta viros, quos tu nosti, quod senes populi sint ac magistri. Notabilis Dei præcipientis ordinatio? Promittit Moysi, & Aaroni propriam assistentiam in regimine

Exod. 4. tuo, & in ore illius: & ostendam vobis quid agere debeatis.

Et præcipit adhibendos consiliarios? Ad quid humanum & fallibile consilium, ubi Divina sapiencia aſſectrix erat? Ex causa dupli præcepit Deus adhiberi consiliarios. Prima: ut freques murmuratio populi per multos disperita, minus ſedetur Moysen, & ex hac radice magis levatus maneret, nam qui de omnibus murmurat, nullum offendit: quia nemo illi fidem adhibet. Secunda: ut ita iustificaret regimen consiliarij, quod nulla eset causa murmuradi detraCTORIBUS, nam administratio qua nütur consilio, etiam claudit os detraCTORUM; quia omnis gubernatio (ut docet Rex sapiens) consilio

Prov. 13. optimè probatur: Qui agunt omnia cù consilio, reguntur sapientia. Christus infinita, & infallibilis sapientia adhibuit. Philippum consilia- rium in deserto, ut multitudiniſ

elutientis cibo aliquo famem depelleret. Petrus magister ac Princeps Ecclesie Spiritu Sancto illustratus vocavit Apostolos,

ut de eorum consilio, ac suffragijs in locum proditoris Judæ Apostolum aliquem sufficeret. Josue, qui cum Deo res omnes suas gerēdas communicabat, ex-

pectans, & accipiens omnes direc- tiones & ordines ad expeditio- nem Hay, tamen audiebat duces seniores, quos habebat ad latus. Quia etiam Deus vult suum re-

gimen probari, & justificari con- filio. Prudens consilium querit, ignorans & fatuus despicit: ille

INGRATITUDINIS.

*alieno servatur consilio, hic sua perit superbia. Consilio mundū Deus fabricatus est: sic exponit interpretes illud, *Faciamus hominem.* Ita se gessit Deus, ac si consilium caperet, ut nos hoc edocere, gubernare cum consilio esse Deum imitari, & non errare in regimine.*

*108 Non exhorruit David Absalonis arma, & petijt à Deo, ut consilia Achitophelis confundat: *Infatua, queso Domine, confi- lium Achitophel. Quia ubi abeft consilium, timor omnis abesse debet:**

verum ubi viginti sanā matura- que consilia, arma sunt potentio- ra. Josue miserat sub potestatem, diviserat que promissionis terræ,

antequam populi hæreditatem,

& tamen hæc Moyſi adscribitur hæreditatis: Legem præcepit Moyses, Dœur.

hæreditatem multitudinis. Cum enim

Moyſe sanis consilijs plurimum

juvaret, ad obtinendum quidquid

Josue armis subegit, sacer Textus

judicavit hæreditatem plus de- beri consilijs, quam laboribus.

Non est apud Principes, & ma- gistratus potior iustificatio, ut

linguas detraCTORUM eludent, ne-

que accommodatius medium ut

in regimine errores declinent,

quam nihil sine consilio statuer- re: nam qui cum consilio aliorū

gubernat, etiam si erret, pruden- ter agit: qui sine consilio, semper

errat, etiam si ad veritatis scopū

collimet: quia temere & impru- dentiter operatur: ille enim, & nō

hic medijs accommodis uitit ad

assequendam veritatem, Regnāti & imperanti Agno affidebant

veluti

Apie.
4.

veluti consiliarij regij viginti quatuor seniores: *Et super ibro-*
nos viginti quatuor seniores sedentes.
Cur viginti quatuor seniores,
nec minus? Ut ostenderet Regem nullum debere sine consilio tem-
pus transfigere: viginti quatuor
sunt diei naturalis horæ, totidem illis respondeant consiliarij, ut nulla sine consilio elaboratur.

Zelos due-
ris conser-
vatis

109.

Aequissimum decretū
Dei suit justificare gubernationem Moysis adjunctis consiliarijs; quia consilio probatur regimen. Si vero illi injunxit quod adhiberet sapientes, & expertos: *Senes populi sunt, ac magistri: cur nos adjunxit, quod essent boni publici zelos ducti, siquidem talis zelus optimi regiminis anima est?* Imprimis exegit in consiliarijs sapientiam & experientiam, ex quibus qualitatibus componitur prudentia, quæ universo probo regimini alimento præbet. De- liquit Adamus, & quando Deus *Isa. 49.* illum ob peccatum conabatur destruere, se quasi opponens Fi- lius dixit: *Ego feci, ego feram. Id est, sustentabo.* Cur qui fecit, promittit conservationem? Filio in divinis peculiariter adscribi- tur sapientia & prudentia, est enim verbum mentis actus: quod igitur facit ratio, sola prudentia sustentat.

Zelus
ad bonū
regimen
necessa-
rium.

Non exegit zelum, nec de illo meminit Deus, quia totum sibi reservavit, ut pote bono regimi- ni omnino necessarium, & homi- num opinionibus valde dolosum: nam si frequenter appetet zelus id, quod re vera ambitio est. Zelum

Deus sibi reservatum indicavit Moyſi, quando promisit se illius spiritum distributurum in omnes consiliarios: *A ufer am de spi- ritu tuo, tradamque eis.* Cum vero *Num. 11.* *Utrio in regimi-*

nus, idem in omnibus consiliarijs mansit zelus, & unione unus, idē-

que spiritus: parum enim referebat plurimos esse gubernatores, si in regimine nec unionem, nec uniformitatem servassent. Qua- tuor animalia illa mystica Eze- chielis cum essent quatuor spiri- tūs, uno eodemque dirigebātur: & cum viderentur regredi (ait fa- cter textus semper progrediebā- tur: *Ubi erat impetus spiritus, illuc gradiebantur, nec revertabantur cum Ezeeb. 10. Concep- in regi- mine.*) ambularent. Quando unus idem que probus spiritus in multis gu- bernatoribus, & consiliariis est, quamvis res videantur regredi, notos facient progressus. Quan- do personæ tres Divinæ conside- rantur ad intra, seu in ordine ad ipsum Deum, non uiuentur in operationibus, quas Theologi vocant notionales, quando con- siderantur ad extra, seu in ordi- ne ad creaturas, statim omnes tres Personæ in operando ita ui- niuntur, ut eadem actione creent, conseruent, & orbem adminis- trient. Duo tandem in hac uite velle monitos eos qui guber- nant: alterum, agere omnia cum consilio, ut regantur sapientia: alterum, omnia naturæ opera co- servari reciproca unione, ita ut hac deficiente, illa deficiant: nam etiam concordia sustinet Deus suam totam monarchiam celesti-

tem:

tem: Potestas & terror apud Deum est (inquit Job) qui facit concordiam in sublimibus suis. Et ideo qui consilio ac concordia administrant, etiam ingratorum murmuratio- nes infrangant.

9. QUARTUS.

Appetitus proprius ingratum punit.

*Appeti-
tu ali-
quando
propuni-
tione.*

110. Formato jam novo regi- mine satisfecit Deus appetitu populi, implendo caltra coturni- cibus, ut appetitus ipse fôret illi pro supplicio. Nam solet aliquando nos Deus punire rebus ipsis, quas appetimus. Invitaci à Domi- no ad coenam Evangelicam, re- nuerunt, & Dominus hanc inurbanitatem punivit ipsis convi- vij & epularum destitutione: *Di- co autem vobis, quod nemo virorum il- lorum, qui vocati sunt, gustabit coenam meam.* Illi nil aliud magis appe- tebant, quam non gustare talem coenam; siquidem ad illam nolu- erunt ire: & tamen ipsa illius pri- vatione puniti sunt: quia nullum durius est supplicium, quam pra- vi appetitus satiatione. Rixosus & iracundus invenit sui delicti po- nam in appetitu vindicta, super- bus in ambitione honoris, avarus in cupiditate divitiarum, lasci- vus in oppignoratione affectionis. Quam appetens successionis Rachel postulabat filios è Jacobo, tamardens desiderio, ut dice- re se vitâ privandam illorum de- fectu: *Damibi liberos, alioquin mo- riar.* Habuit Josephum & Benja- minum, & statim mortua est. Im-

plevit desiderium, & simul annos vita: *Mortua est ergo Rachel. Di-*

Gen. 35.

vina providentia dispositum est, ut secum afferat pœnam huma- nus appetitus. Nam immatis in- gratitudo est in homine sequi proprium appetitum: ratio est: quia Deo condecoranti hominē libero arbitrio, ut apud ipsum mereri posset, & conferenti men- tem, ut bonum agnoscere, & ma- lum declinaret, ingratus adeò est, ut agnoscens bonum, sequar- tur suum appetitum, amplecten- do malum; & ideo ipso met appetit punitur homo.

Id experimento infelicemulti de populo hac opportunitate cé- ferunt: Deus enim eos extinxit ac sepelivit eo loco, ubi illi extin- xerunt, vel potius satiarunt suos pravos appetitus. Et huic loco, Deo jubente, impostum est no- men, Sepulcrum concupiscentie. Ut intelligenter homines se propria voluntate in eadem formare fe- pulchrum.

Ad turpem lectulum myrra *Volup-*
& aloë delibutum invitabat olim *tus cum*
quedam foemina peccatrix: *As. 1. Sepul- merte &*
chro. *persi cubile meum myrra, & aloë, & Propt. 7.*
cannamomo. Ad prophanas volup-
tates invitat, & simul declarat *Joan. 19.*
mortuorum unguento aspersum esse cubile ac lectum: nam alio simili unguento unxit Iosephus Christum sepulcro mandandū:
Ferens mixtum myrra, & aloë, *as*
quasi libras centum. Præter intentionem edocuit coincidere inter fe locum mortis & concupis- centiam carnis: idem esse quære-
tur pœnam voluptam, ac parare

I

sibi

sibi sepulchrum. Nullum vita & anima sortitur hostem inferiorē. Hic Alexandrum honore, Holofernem capite, & Balthasarem vitā spoliavit.

Verum cur Deus ingratos detractores sepelit in sua concupiscentia? Quia detractor ingratutus semper ignorat beneficium quod recipit, quandiu non satiatur ejus appetitus, & hic quāvis videatur cessare in sepulchro, hic adhuc non satiatur, quia murmurator vivus detrahit, & sepultus appetit. Sepultus erat populis in sua ingratitudine, & adhuc appetebat cepas Ēgyptiacas, quādo fruebatur cælestii manna. Ideo ob tam stupendam ingratitudinem recusavit Moyses regimēn, judicans minus malum esse mori, quām gētem ingratam gubernare.

CAPUT X.

Ingratudo livida seu invidiosa redidit Mariam & Aarōnum murmuratores.

S. PRIMUS.

Supplicium invidiosi est aliena gloria.

Ingratudo malum cōtagiosum est, siquidem inficit Mariam & Aarōnum, ut detraheret Moysi, qui recordarentur debitorū, quibus illi obstrici erant: nam qui plus debet, minus recordatur, & plus murmurat. Locuta est Maria & Aaron contra Moysen. Videbant illumulum à Deo faustum & honorata-

tum, & illius uxorem Ēthiopistam in honore præcipuo apud populum, idēo nontulerunt excellentiam fratris, sed ita cōquesti sunt alienū favorem, ac si propria vita lpolarentur: nam idem est quodam erigere, atque occidere reliquos. Exaltavit Moyses in deserto serpentem, & confessim reliqui serpentes interierunt: unius exaltatio fuit gladius, qui extinxit vitam aliorum. Nullum acerbius tormentum est inido, quam aliena gloria. Fatetur Paulus sibi tamquam cruci mundum affixum esse: *Mibi mundus crucifixus est.* Cur sic cruci affixus nūdus? Quia Paulus vivit gloriosus, seu in gloria crucis: *Abiit mibi gloriari nisi in cruce.* Valde affinilis est invidia ophthalmia morbo oculorū, qui offenditur luce, & rebus splēdidis, ita ut eō plus crescat in oculis cœctas, quō plus augetur in sole splendor. Agritudo est adeō seva, ut nec parat fratribus: occidit Abelē, vendidit Josephū, detraxit Moysi. Malum est adeō tabiferum ac venenosum, ut naturam induat viperas, quæ sicut matris rūpit ventrem, ut naſcatur; sic invidia lividi rumpit ac torquet mentem, quando nascitur.

112 His præhabitū: tria sunt consideranda in Marīz & Aarōnis ingratiudine livida seu invidiosa. Primum, quod invidia adeō cœca est, ut malit propriam gloriam minui, quam augeri alienam. Secundū, quod cū valdē appetens lucri sit, adeō delirat, ut nesciat esse quæstioſa, etiam quan-

*Invidia
tormenta
aliens
gloria.
Ad
Gal. 4:1*

Gen. 17

INGRATITUDINIS.

do magis inhumana. Tertium, quod invidia tenebra insectantur semper lucis splendores. Probatur primū: quia cū certū sit, quod respectū Moysis consequabantur Maria & Aaron favorem Dei, idēo minuenio detractione opinionem Moysis, minuebant proprium favorem: sed adeō cœca est invidia, ut malit propriam gloriam minui, quam augeri alienam. Somniavit Iosephus se adorari à fratribus suis tamquam stellis, & statim per illos Israëlitis venditus est. *Vendiderunt eum Iudaæi.* Cur inciderant in tale deliramentū, si illi juxta somnium fulgere debuerant tamquam stellæ? Quia intellexerunt Josephum fore ut splenderet tamquam sol, & idēo recusarunt fulgorem stellarum ut potio inferiore, elegentes vivere sine ulla luce, & in obscuro potius, quam videre Josephum fratrem magis gloriosum, & tamquam solem se ipsis stellis fulgētiorem: invidis enim plus dolet augmento alieno, quam detrimento proprio.

Enīxē postulat dives avarus ab Abrahamo, ut mittat Lazarū in infernum, quod ipsum gutta frigidæ aquæ levet ab incendio gehennali: *Mitte Lazarum.* Si dives ille infelix mitigationem incendijs solūm experit, cur potius Lazarum mittendum in infernum, quam se portandum in sinum Abrahæ postulat? Quia Lazarus per missionem in infernum collocabatur in loco tormentorum; dives ipse per portationem in sinū Abrahæ collocabatur in loco

*Bono ali-
eno plus
dolet in-
vidis,
quam
malit pro-
prio.
Filio.
Luc. 10*

quietis, & ille maiori invidiæ incendio ardens, potius volebat infelicitatem propriam, quam felicitatem alienam. Ploravit Saul quando certō cogitabat Davidem regnaturum: *Levavit vocem suam, & flevit: nunc scio verè quod regnaturis sis.* Prædictus Samuel Sauli ipsū, & ejus filios esse brevi morituros: *Gas tu & filii tui mecum eritis.* Nec legimus Saulem ploras hoc tristissimo nuntio: Cur igitur non plorat certus de propria morte, & plorat certus de regno Davidis? Quia Saul invidiā tabelē magis agrē ferebat felicitatē alienam, quam infelicitatē propriam: nam infelicitas propria corpus, felicitas aliena vulnerabat animam.

113 Secundum ostenditur: *Invidia* quia murmuratio invidiosa *prefat lucro* & Aaronis multo magis of- *proprio* *maliū* *aliquam* fendebat illos, quam fratre *futum* Moysen: tū quia detractio infame & abjectū virtutū est: tum quia detrahebant fratri suo Moysi, de quo summus cōditor dicebat:

At non talis servus meus Moyses, qui in omni domo mea fidelissimus est. Et ideō murmurare de fratre fugerat de se ipsis murmurare, & etiam de ipso Deo; sed invidus ingratus adeō delirat, ut nesciat esse quæstioſa, etiam quando magis inhumans. Promisi Herodes dimidium regni sui filiæ Herodiadis in præmium cujusdam salationis. Dignum præmium tali ministerio: & quidem regna terrena adeō mobilia sunt, ut recte dari possint in præmiū mobilis in saltando. Sustitutus mater *Marc. 5.*

I 2 filia,

filiz, ut peteret caput Baptista; & hujus caput maluit, quām regni dimidium: elegit potius homicida esse, quām Regina. Nam regnare erat bonum proprium, occidere erat mālum alienum: quicunque flagrat invidia, p̄fert bono proprio mālum alienum. Decreuit Balthasar vitā spoliandos multos ac p̄cipuos sui imperij sapientes: rex enim idiorū subditos odiit desertos, ac eruditos. Omnes tanen evalere periculum Danielis favore & industria: hi omnes postea conspirantes contra Prophetā decreverunt illum interire in lacu leonum. Non miror eos beneficij oblitos: nam beneficium in corde ingrati parit oblivious, tamquam fructus p̄cipuos. Solum miror quod non vereantur aliam occasionem, qua egeant gratia & favore Danielis ad iram Regis placandam. Causam innuit sacer Dan. 6. Textus: Porro Daniel superabat omnes. Excedebat omnes Daniel tū magnitudine & maturitate iudicij, tum profunditate scientia, & ideō ardentes invidia malebant carere Danielis protectione, quā pati illius excellentiam.

114 Tertium patet ex eo. Splendebat Moyses inter alios, quia ex consortio Dei vultus illius instar solis fulgebat: & ideō Maria & Aaron de illo murmurabant, & reliqui Hebrei ex invidia cœperunt eum insectari, non tam quia Deo & virtute plenus in se lo erat, sed quia fulges irradiebat: nam luce semper patere invidia, & insectationibus,

Invidia
neq̄m
odis &
persequi
tur.

inforniū est, quod ab ipso nascientis mundi exordio illas comittatur: tam enim longo tempore inter lucis splendores, & invidiae tenebras bellum getitur. Attonti Angeli dicebant se videre sanctam animam castris armatam ac terribilem, quando circumfulsat splendoribus: Quae est ista, quae progeditur tamquam aurora conjurgens: Gen. 32 pulchra ut luna, elela ut sol, terribilis ut castorum aces ordinata. Idem non legimus dixisse quando videbunt eandem animam ascendentem per desertum virtutibus p̄aditam, ac locupletem: Quae est ista, quae ascendit per desertum sicut virgula fumi ex aromatibus myrrae, & ibi is? Cur Angeli non demirantur, nec vident castris armatam, quando ascendit per desertū, sed quando splendoribus irradiat? Quia invidia non odit tantū virtutes, quantum luces: invidus non tam solet insectari virtutibus Lux tempore restans sua, p̄aditum, quam splendoribus fulgentem. Cœpissi fulgere infilarum vel solis, armate & p̄para contra insectationes. Servator Christus appellavit spes discipulos lucem, & simul civitatem positam supra mótem, quasi vallo & muro ipsius montis circumseptam, & munitam: Vos estis lux mundi. Non potest civitas abscondi supra montem posita. Qui enim eō devenit, ut tanquam lux fulgeat, ne invidia ictibus & expugnationibus extinguatur, & corrut, sit civitas natura situ & arte munita. Nescio quo fato lux, cum sit inter omnes res creatas pulcherrima, ad mensuram gratia & venustatis,

Secum statuerat Esau se polt cognitis invidis faciliis. Isaaci parentis sui mortem, occidit Jacobum, ut sumeret vindictam de injurya erepti sibi maioratus, & vix in corde fratricidium decreverat, quando Rebecca id cognovit: Dixit in corde suo: occidan fratrem meum, manuata sunt hac Rebecca. Si in pectore & corde suo tacitus statuerat, quomodo scivit statim Rebecca, presertim quia non constat id revelatione divina accepisse? Erat malum invidia, quod Esau contra gloriam fraternalē cœperat, idcirco ab intimis cordis penetrabilibus debuit in vultum ascendere, ibique tamquam in patenti cordis fenestra le prodere. In vultu & oculis cernuntur omnes animæ affectus, sed prior, qui le oculis usurpandum præbet, est invidia. Hac enim occultari nescit: & quidem quæ sibi non parcit, quomodo parcer alijs?

115 Rogo tamen, si valde expediebat Mariæ & Aaroni fratrem suum Moysen esse gloriosum, Deoque acceptum, cur nontegunt, vel dissimulant invidiam faltem ex cōvenientia propria? Invidia vitium est, quod latere nequit: reliqua vitia faltem ad tempus latent: invidia ubi primū cor ingreditur, statim foras prodit, & in colore vultus deprehenditur. Ego loquar dñe ad patrem meum (dicebat Jonas Davidi) & quodcumque video nuntiabo tibi. Quasi dicaret: Quanvis Saul me ex amicitia suspectum judicet, ubi primum laudes Davidis audierit, statim invidia manifestabit in vultu quidquid in corde latuerit: itaque erotibi nuncius nō tam de auditu, quām de visu: quia invidia se statim in conspectu dare solet.

1. Reg.
19.

Cognitis
invidis
faciliis.

Gen. 29.

SUGILLATIO.

70 netosos instar stellarum tantum distantium à se ipsis primò somniatis, quantum distat à manipulo agri stella firmamenti: quando igitur se viderunt lucidos ac conspicuos, non potuerunt se exhibere invidos: quando autem fe intellexerunt rusticos, manipulis agrestibus comparatos, cœperunt egrotare invidia, morbo abjeclitudo. Agreste munus distat, inquit Servator Christus, fratri prodigi: *Erat filius ejus senior in agro.* Quid referebat ad historiam, fratrem illum tenorem detineri rurali exercitio? Se declaravit invidum festi illius convivis, quo frater prodigus fuerat acceptus: & sic expediebat declarari rusticum. Inter se valde coherent invidum, & rusticum, seu villanum esse. Nam invidia vilitas magna est.

Invidia vilitam est dampnificans etiam si. 117 Magna est invidia vilitas: maxima invidiosi incitatio: nam ex alijs virtijs lucru aliquod capi potest, vel falsum, vel apparen: s; ex invidia nullum: ultore ex vindicta capit satisfacionem injurie, superbus & sumptuose propriam, luxuriosus voluptatem, latro possessionem & usum rei furtivæ: at ex invidia nullum reportatur emolumentum etiam apprens, vel proprium, vel alienum: invidia enim quæ talis nemini nocet nisi ipsam habenti. Omne aliud vitium amat bonum, sive verum, sive apprens, & odit quidquid tali bono adversum: invidia amat malum proximi, & odit proprium bonum. Quodcumque aliud incurrerit conservationi propriæ, & aduersiorum destruccióni: invidia ut alienum bonum desirat, sibi inferret perniciem. Invidebat Saul Davidi, & quando furoris ^{Reg.} morbo corripiebatur, nullum aliud habebat levamen præter Davidis citharam, & tamen facie Davidem trahicere conatus est. Quid ita, si necc Davidis privabatur Saul morbis sui remedium? Hoc ipsum invidia genium est, ut parato sibi nialo in proprium. ^{Reg.} exitium ruat, dummodo proximum desirat. Peſilentia ardebat Palæſtina ob iniquam retentionem arcæ Dei. Cur ad vitandam extremam poenam, Deiarcam non refitunt? Quia ea est invidorum malitia, ut se ipsis potius damnet ad capitale supplicium, quæ ad videndum in proximis suis incolumentem & quietem aliquam.

Verum cur sic animo fædere coeunt invidia & ingratitudo, ut omnis invidus sit ingratus, & è contra, omnis ingratus invidus, ut habemus satis compertum in Maria, & Aarone? Ratio hujusmodi reciprocæ conjunctiōnis in eo sita est, quod utrumque hoc vitium ortum habuerit cum homine: ingratitudo illum redditum immemorem, ut pro se toto à Deo condito gratias haberet: invidia illum redditum ambitiōsum, ut insane aspiraret ad scientiam Divinam. Cùm vero humana natura in poenam criminis, manferit ingrata, & invida, sunt homines ex innata propensione ingrati, negratificentur bono accepto:

INGRATITUDINIS.

cepto: & invidi, ut alienum bonū aversentur: unde optima ratio est, ut invidiosi aliena puniantur gloria.

§. SECUNDUS.

Principes qui Deum imitatus fuerit, erit justus in puniendo.

*Invidia
fui ipsius
supplicium
etiam si.*

118 Vidimus in Maria & Aarone malitiam invidiæ, quæ in se ipsam adeo seva est, ut nec propriæ naturæ parcat. Discamus à Deo, qualenam sit invidorum supplicium magis aptum, & consonum. Ubiprimum Deus Mariam & Aaronē audivit murmurantes, statim accersivit, & coram eis summis laudibus extulit Moysen, illius maximè commendans fidelitatem, & manifestans favores, quos illi impenderat: *At non talis servus meus Moyses, qui in omni dono mea fidelissimus es: ore enim ad os loquer ei.* Coram detractoribus invidis commendavit Moysen, ut illos eadē sua invidia tamquam opportuno supplicio torqueret. *Æquū etiā est, ut quantum homines detrahendo minuant de fama justorum, tantum Deus laudando augeat.* Tribus in occasionibus, quibus Magdalena detractione fuit à sorore Martha, Pharisæo, & discipulis, Christus se opposuit, eamque defendit: ut ostenderet, quando murmuratores justos ad probos denigrant, Deum condonare. Mariam Deus infecit leprosa, morbo tabifero, supplicio culpæ illi fœdissimæ peraccōmo: do.

*Deus ho-
norat
quos de-
clarat
deni-
grat.*

*Principes
non tam
proprie-
tam
quæ
fuerum
injuriæ
punient.*

Reg.

Gen. 4.

Reg.

Reg.

120

SUGILLATIO

72

Duo fratres detraxerunt Moysi: & Deus, cum solum Aaronem increpaverit, Mariam punivit leprā: *Maria apparet candes lepra aquafinix.* Si in viro est gravior culpa, quæ in scemina non nihil excusat ob libertatem lingue: mulierum enim lingue sunt propriæ illarum armæ, & de culpa aliquantulim minuitur, quando fit lexio armis proprijs: cur Aaron fuit solum lugillatus, & non punitus, præterum non obstante provocatione Mariae: nam Eva provocavit Adamum, & uterque punitus fuit? Quamvis eandem commiserit culpam Maria, & Aaron, tamen gravius deliquit Maria inductione exempli, quo prævit murmurando: *Locutaque est Maria & Aaron.* Et æquum est, ut gravius sit supplicium, ubi culpa prævit: non enim tunc sola punitur culpa, sed etiam exēplum culpæ: sit igitus supplicium exemplare, ubi culpa fuit exemplum.

Deus etiam quasi dissimulans lenius punivit Aaronom, ne, si cum leprā inficeret, videretur macolare tiaram Pontificiam, & reprobare electionem: & quidē in tribunali Divino proclivius est tegere delinquentem, quam infamare. Deliquit populus Israeliticus inadorando idolo, & Deus occultavit nomen, quando ad Moysē de rebellione quesitus est: *Peccavimus tuus.* Moyses vero hoc à Deo ita facile documentum hausit, ut culpam populi bachantis falso virtuli texerit Josuc: *Vocem cantantium ego*

*Suppli-
cium a
Deo infi-
ciunt.
Num.
122*

*Exem-
plum pa-
nitio-
num.*

*Prae-
dicto
servato
decreto
punicio-
di.*

*Exod.
32.*

audio. Quamvis enim culpa illa ita foret publica, ut solum latuerit Jofue brevi cogniturum, tamen Moyses ita se gescit, ac si oculata foret. Prudentia est subditorum culpas tegere, & Dei politica dissimulare. Dixit Christus Joanni culpam Judæ, & Joannes ait illam à nemine fuisse cognitam: *Hoc autem nemo scit discumber-
tum, ad quid dixerit ei.* Culpæ alienæ sic tractari debent, ut etiam ab illis, quibus dicuntur, ignorari videantur: & ea cautela dicendæ, ut ante prolationem omnino tequantur, & post prolationem quas signorentur. In Evangelio omnino tacetur nomen divinitatis cuiusdam: *Homo quidam erat dives.* Et manifestatur nomen pauperis: *Mendicus quidam nomine La-
zarus.* Quid? nominatur egenus peculiariarinomine, & non dives? Ita: in domo Dei non potentes & locupletes, sed soli mendicaci miseri nomen habent. Ibi tamen misterium speciale fuit: nam de paupere erant proferendæ virtutes, de avaro divite defectus: quādo autem àd virtia & defectus manifestandos impellit ratio, vult

*In fama
atio non
emenda-*
*Deus, ut tacitis perlonarum no-
minibus, proferatur. Hanc à Deo
Principes doctrinam hauriant,
ut justè puniant. Aaronis culpa
fuit secretò murmurare de Moy-
se: & quando culpa Pontificis se-
creta est, vult Deus ut pro sup-
plicio sufficiat objurgatio: si
enim hæc facis non fuerit, ut cor-
rigatur, infamatio non sufficiet
ad emendam.*

121 Sed cur aliter circa Ma-
riam

INGRATITUDINIS.

*Sacerdo-
tes hono-
randa.* riam gestum est, & processum ad acerbam punitionem? Maria ad culpam prævit exemplo: Aaron Sacerdos erat, & Deus præcipit ut sacerdotibus deferatur honor tamquam magnatibus sue perso-
na: *Sic benedictis filijs Israhel,* & dicetis: *Benedic tibi Dominus.* Si Deus est qui benedictionem im-
pedit, cur injungit sacerdotibus, ut benedicant? Quia ea sacerdo-
tij dignitatis celsitudo est, ut quādam véluti divinitatis um-
brath contineat: unde non ut res humana, sed ut Divina tractari, &
adorari debet. Prohibet Deus Moysi ne homines in sacerdotes ungat: & statim præcipit, ut Aa-
ronem, & ejus filios ungat in sa-
cerdotes: *Caro hominum non inga-
tur ex eo;* *Aaron & filios ejus unges.* Quid? sacerdotes non habent humanam carnem? non con-
stant ex humana natura? Signifi-
cavit Deus sacerdotes ex officio & dignitate, qua funguntur, esse
supra homines, ut illis habeamus debitum honorem, & reverenti-
am tamquam magnatibus coram Deo.

Num. 6.

*Exod.
35:*

*Prae-
dicto
quonodo
punicio-
di.* Causa alia cogitari pos-
test, ob quam Deus impunitum reliquerit Aaronom, nempe, quia vel puniret spoliando dignitate, vel conservaret in eadem post supplicium publicū: spoliari di-
gnitate esse poenam publicam, quam infligere ob detractionem se-
cretam, videbatur immodiatus rigor, post tot annos, quos Aaron in Divinis obsequijs transegerat: & Deus non obliviscitur præterita obsequia, immo semper habet præ-

sentia ad remunerandum: pro momentaneo obsequio condonat scelerâ multorum annorum: homines è contra sunt qui obli-
viscuntur, ita ut quandoque non sufficient multiplicata obsequia multorum annorum, ut parcant delicto momentaneo. Satis fuit *Luc. 23:*

Punire Aaronē poenam publi-
ca, ita ut post eam inflictam ma-
neret in Pótificatu, esset tali sup-
plicio Pótpiciam dignitatē cō-
minuere, & obscurare illum, qui ex officio lux esset. Ut Paulus suaderet Romanis Christum su-
premium fore judicem sententi-
am de universo mundo latetur, prius de summa illius sanctitati certos fecit: *Nunquid iniquus est
Deus?* Absit: alioquin quomodo judi-
cabit Deus hunc mundum? Qui alios
judicaturus est, debet esse integ-
ra illæque famæ, & reputa-
ri ab omni scelerè immunitis. Pa-
rum verentur poenam subditi, si iisdem sceleribus suo Principiis simulantur.

Verum si ingratitude invido-
sa nemini patet, cur pepercit Deus Aaron lapso in talem cul-
pā? Non pepercit Deus Aaron; immo duplice eū supplicio afficit, altero, quando reprehendit, altero, quādo Moyses corā collaudavit: *Nō talis servus meus Moyses.* Et certè affici nequit graviori suppli-
cio ingratus invidus, quā si audiatur laudes laudes. Duos olim Mag-
dalena

73

*Judeo-
sis fine
criminis*

*Ad
Rom. 3:*

*Num.
12.
Lauda-
tura pa-
nitio in-
vidus*

SUGILLATIO

74
dalenz detractores invidos, qui etiam ex invidia in blasphemias contra Christum eruferant, alter Judas coarctans prodigalitatis: Ut quid peragio haec? Alter Phariseus coarguens ignorantiae: *Hic si esset Propheta seueri.* Aptissimo supplicio coercerunt idem Dominus laudibus felicit, quibus Magdalenam extulit. Et quidem si invida ingratitudine nemini parcer, nullus judex Deus etiam in hac vita non patitur impunè; idcirco Princeps, qui Deum imitatus fuerit, erit iustus in puniendo.

CAPUT XI.

Moysis magnanimitas regia erga ingratos.

S. PRIMUS.

Princeps ille qui magis sustinet, magis Princeps est.

123 **D**etractores punivit Deus, & Moyses plus dolor deputione, quam de detractione contra se facta: *Clamavitque Moyses ad Dominum, obsecro, Iona eam.* Nam supplicium, quod in subditorum corporibus mandatur executioni, probum ac benignum Principem ita afficit, ut illius animam vulneret. *Facti bi cultros,* dixit Deus Josue ut circumcidetur filios Israël: vulnera circuncisionis infligenda erat populo, & tamen Deus dicebat cultos fabricandos contra Josue: *Fac ibi:* nam vulnera subditis in-

Num. 12.
Princeps optimus dolet de mortis subditum.
12. 1.

Principi
sustinet
Iona 13.

Principi
sustinet
Iona 13.

Principi
sustinet
Iona 13.

ferenda, in probo Principe, quælis Iosue, excipi debuerant. Plus doluit Moyses de supplicio, quæ de mormurazione: nam Princeps optimus sicut nec assentatorijs laudibus obstringitur, ita nec mordacibus detractionib⁹ superratur. Arcadius & Honorius suis legibus statuerunt, ne detractiones illæ punirentur. Et Salomon illas judicavit utiles auribus Principis: *Inauris aurea, & marginatum fulgens, qui arguit sapientem, & au-*
Deinde
Bio de
Principi
pe ipsi
interdū
utilis.
L. 1. C.
Prov. 25.
Transcripsi
cipi.

INGRATITUDINIS.

75
hūm. Post lotionem pedum discipulorum se Christus commendat Dominum: cur non sic post Eucharistie institutionem? Quia instituens Sacramentum, si altera manu suum corpus manducandum tradidit: *Accipite, & manducate;* altera indigitavat proditorem: *Qui intingit mecum manum in partepide.* At in lotione pedum omnino dissimulavit injuriam venditionis, quam Judas corde suo moliebatur: & tunc maximè innotuit Dominus, quando dissimulans proditornis injuria patienter tacuit.

124 Dubium esse potest, si detractione est vitium infame, præsertim ex invidia pullulans, cur Moyses compassius est detractoribus invidis, quantumvis fratribus: *Clamavitque Moyses ad Dominum, dicens: Deus, obsecro, sana eam?* Quia sustinere ingratos, eisque opem ferre, genium & indoles Principis est. Exposunt Pharisei à Christo miraculum, ut ipsum Messiam ac Regem suum agnoscant: quibus Dominus redidit, nullum aliud signum, ut ipse dignoscatur Rex, illis dandum, nisi Jonam à Balena devoratum, in eaque triduo manente: *Signum non dabitur ei, nisi signum Ione Prophetae.* Quia cum Jonas à Balena devoratus esset figura Christi triduo conditi in sepulchro pro hominū remedio, nullū dari poterat manifestius signum, ut ingrati Pharisei ipsum agnoscant. Mortuus est Deus, ut nobis benefacret, & vivit ex ipsa bene-

Num. 12.
Ingratit
optu
lari,
Principi
sustinet
Iona 13.

Matth. 12.
Bene
centia
Deum
repu
cat.

Gen. vi.
Rom. 2.

Sicut misit me vivens Pater. Quando opus jam non fuerit beneficia